ПРОТОКОЛ
внепланового заседания Межведомственного Совета

по вопросам укрепления здоровья населения
и санитарно-эпидемиологического благополучия

Юргинского муниципального округа

20.12.2022г № 5

Председатель Совета: Гордеева С.В. - заместитель главы Юргинского
муниципального округа по социальным вопросам

Заместитель председателя Совета: Смирнов Андрей Леонидович - главный врач ГБУЗ
«Юргинская городская больница».

Секретарь: Вербицкая В. А. - помощник заместителя главы Юргинского
муниципального округа по социальным вопросам

Присутствовали:

Красникова Лариса Сергеевна Заместитель начальника Управления культуры,
молодежной политики и спорта администрации
Юргинского муниципального округа

Старинчиков Борис Николаевич Заместитель главы Юргинского муниципального
округа, начальник Управления сельского
хозяйства

Литвинова Юлия Викторовна врач-эпидемиолог ГБУЗ «Юргинская городская
больница»

Колпакова Лариса Александровна Начальник Управления образования
администрации Юргинского муниципального
округа;

Сайдаль Дарья Сергеевна - Начальник Управления социальной защиты
населения Юргинского муниципального округа

Рудова Наталья Владимировна ведущий специалист - эксперт по
эпидемиологическому надзору Территориального
отдела Управления Роспотребнадзора по
Кемеровской области в г. Юрга и Юргинском
районе

Борисов Сергей Владимирович Заместитель главы Юргинского муниципального
округа, начальник Управления по обеспечению
жизнедеятельности и строительству

Либец Константин Анатольевич заместитель главы Юргинского муниципального
округа по экономическим вопросам , транспорту
и связи

Пилипушко Олег Николаевич Начальник Арлюкского территориального
управления

Семченко Андрей Михайлович начальник Юргинского территориального
управления

Попов Артем Сергеевич Начальник Проскоковского территориального
управления

Кадочников Анатолий Петрович Начальник Новоромановского территориального
управления

Белкина Марина Витальевна И.о. Начальника Лебяжье-Асановского
территориального управления

Андреев Максим Михайлович начальник Мальцевского территориального

управления
Анкудинов Константин
Николаевич

Начальник Зеледеевского территориального
управления

Семке Владимир Валентинович Начальник Попереченского территориального
управления

Малышева Олеся Александровна Начальник Тальского территориального
управления

Вопрос для рассмотрения:

«Эпидемиологическая ситуация по гриппу и острым респираторным вирусным
инфекциям на территории Юргинского муниципального округа»

Выступила:
Гордеева Светлана Викторовна - заместитель главы Юргинского муниципального
округа по социальным вопросам, Председатель Совета
На основании Постановления главного государственного врача по Кемеровской
области - Кузбасса от 12.12.2022 № 17, Постановлением администрации Юргинского
муниципального округа от 16.12.2022 № 1407 утверждены мероприятия по
профилактике гриппа и других ОРВИ на территории Юргинского муниципального
округа в эпидемическом сезоне 2022-2023гг

Слушали:
Рудова Наталья Владимировна - ведущий специалист - эксперт по
эпидемиологическому надзору Территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Кемеровской области в г. Юрга и Юргинском районе

По итогам 49 недели (05.12.22-11.12.22) в Кемеровской области-Кузбассе
зарегистрировано 32,5 тыс. случаев заболеваний гриппом и ОРВИ, интенсивный
показатель составил 125,1 на 10. тыс., что на 65,5% выше , чем за 48 неделю. Рост
заболевших отмечается во всех возрастных группах: 0-2 года-на 43%; 3-6 лет-на 45,9%, 7-
14 лет- на 57%, 15-17 лет- на 19,8%, старше 18 лет- на 102,9%. Заболеваемость
совокупного населения Кемеровской области-Кузбасса превышает эпидемический порог
на 62,8%. Наблюдается активизация вирусов гриппа, увеличивается удельный вес
положительных находок в структуре обследованных на грипп лиц. На долю вируса А
приходится 92%. Зарегистрирован очаг с множественными случаями заболеваний
гриппом А среди персонала и проживающих лиц в организации, оказывающей
социальные услуги населению Кемеровской области-Кузбасса.
На минувшей 50 неделе (12.12.22-18.12.22) в Юргинском районе зарегистрировано 40
случаев острых респираторных вирусных инфекций (далее - ОРВИ). Показатель
заболеваемости составил 198,8 на 100 тыс. населения. По сравнению с 48 неделей
отмечается рост числа больных ОРВИ в 2,3 раза. Заболеваемость ОРВИ совокупного
населения ниже эпидемического порога на 57,4 %. В возрастной структуре больных
ОРВИ: удельный вес детей до 7 лет составил 42,5% (17 заболевших), 7-14 лет- 20% (8
заболевших), 15-17 лет-20% (8 заболевших), взрослые-17,5% (7 заболевших). Отмечается
рост заболеваемости во всех индикаторных группах. Грипп среди жителей района не
зарегистрирован. В период подготовки к сезонному подъему ОРВИ и гриппа в
Юргинском районе проведена кампания по вакцинации населения против гриппа. По

итогам прививочной кампании привито против гриппа 9350 жителей района- 47,4% от
численности населения.

В целях предупреждения массового распространения заболеваемости среди населения
Юргинского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса и формирования
очагов групповой заболеваемости гриппом и ОРВИ в эпидемическом сезоне 2022- 2023гг
и во исполнение Постановления № 17 от 12.12.2022г Главного государственного
санитарного врача по Кемеровской области-Кузбассу «Об организации мероприятий по
профилактике гриппа и других ОРВИ в Кемеровской области-Кузбассе в эпидемическом
сезоне 2022-2023гг» необходимо:
1. Обеспечить введением профилактических и противоэпидемических мероприятий на
территории Юргинского района, направленных на предупреждение распространения
гриппа и ОРВИ, в медицинских организациях, образовательных организациях,
организациях, оказывающих социальные услуги в предприятиях торговли, организациях
общественного питания, в местах массового скопления людей
Срок: с 16.12.22 на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и
ОРВИ

Председатель Совета С.В. Гордеева

Секретарь Совета В.А. Вербицкая